
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 113 del 06/09/2006
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE ASSISTENZA OSPEDALIERA E SPECIALISTICA 6
settembre 2005, n. 183
 
Deliberazione Giunta Regionale n. 1090 del 18/07/2006 - Avviso per l'aggiornamento dell'elenco degli
idonei alla nomina di direttore generale delle Aziende Sanitarie Pugliesi ai sensi del Decreto Legislativo
n. 502/92 e successive modifiche ed integrazioni - Approvazione risultanze istruttorie del procedimento
di selezione e relativi elenchi allegati.
 
 
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
Visto il D.Lgs. 3 febbraio 1993, n.29;
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 1998, n.80;
 
Vista la Legge Regionale 24 marzo 1974, n.18;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997, n.7;
 
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 28 luglio 1998, n.3261 e successive integrazioni;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1493 del 25 ottobre 2005
 
In Bari presso la sede del Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica, sulla base dell'istruttoria
espletata dal Responsabile P.O. AA.II., confermata dal Dirigente dell'Uff.3, riceve dallo stesso la
seguente relazione:
 
- Con la Deliberazione n. 721 del 31/5/2005, la Giunta Regionale ha stabilito di procedere
all'aggiornamento annuale dell'elenco a seguito di avviso da pubblicare entro il 31 dicembre di ogni anno
a partire dal 2006.
 
- l'elenco dei candidati idonei alla nomina di direttore generale delle Aziende Sanitarie pugliesi, redatto
in attuazione della succitata Deliberazione G.R. n.721/2005, è stato approvato con Determinazione
Dirigenziale n.453 del 6/9/2005, e successivamente modificato ed integrato con le Determinazioni
Dirigenziali nn. 524 del 3/10/2005, n.3 dell'11/11/2005, n.68 del 21/12/2005.
 
- Con la Deliberazione n.1090 del 18/7/2006, la Giunta Regionale ha approvato lo schema di avviso
pubblico per procedere al suddetto aggiornamento dell'elenco dei candidati idonei alla nomina di

1



direttore generale delle aziende sanitarie pugliesi ai sensi del D.L.gs n.502/92 e successive modifiche e
integrazioni.
 
- Con la stessa Deliberazione n.1090/2006 la Giunta Regionale ha stabilito che:
- i candidati idonei già inclusi nell'elenco approvato con la Determinazione Dirigenziale n.453 del
6/9/2005 e successive modificazioni e integrazioni, non devono produrre la domanda ai fini della
conferma fermo restando la verifica da parte dell'Assessorato della sussistenza dei requisiti di idoneità
in caso di loro eventuale nomina;
- di dare mandato all'Uff.3 del Settore Assistenza Ospedaliera e Specialistica dell'Assessorato alle
Politiche della Salute dell'istruttoria per la formazione dell'elenco dei candidati idonei alla nomina di
Direttore Generale delle Aziende Sanitarie pugliesi;
- di stabilire che l'istruttoria di cui trattasi deve essere effettuata sulla base dei requisiti previsti dal D.L.gs
n.502/92 e successive modificazioni e integrazioni, nonché sulla base dei criteri e principi metodologici
individuati dalla Giunta Regionale con il provvedimento n.120 del 17 febbraio 2004;
- di stabilire in venti giorni dalla pubblicazione dell'avviso nella Gazzetta Ufficiale della R.I. il termine per
la presentazione delle domande di ammissione.
 
- L'avviso è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana IV serie speciale n.60
dell'8/8/2006 e in data 28 agosto sono scaduti i venti giorni fissati per l'invio delle domande.
 
- Alla scadenza dei termini risultano acquisite al protocollo assessorile n.127 domande, di cui 3 spedite
oltre i termini e n.20 domande di conferma, non utili per quanto previsto dalla citata DGR n.1090/2006.
 
- L'istruttoria delle istanze pervenute, pertanto, è stata effettuata secondo le seguenti procedure:
1) L'accertamento della regolarità formale delle domande:
- verifica del termine di presentazione delle domande, ovvero il ventesimo giorno dalla data di
pubblicazione dell'avviso nella G.U.R.I. -
- conformità delle domande prodotte dai partecipanti alle disposizioni di cui ai punti 1), 2), 3) e 4)
dell'avviso -
 
2) Accertamento del possesso dei requisiti
 Ai sensi dell'art. 3bis del D.L.gs n.502/92 e successive modificazioni ed in applicazione dei criteri e
principi metodologici di cui alla Deliberazione della G.R. n.120 del 17/2/2004, i candidati devono essere
in possesso di:
- diploma di laurea
- specifici e documentati requisiti attestanti esperienza almeno quinquennale di direzione tecnica o
amministrativa in enti, aziende, strutture pubbliche o private in posizione dirigenziale con autonomia
gestionale e diretta responsabilità delle risorse umane tecniche, finanziarie svolta nei dieci anni
precedenti la pubblicazione dell'avviso.
 
L'istruttoria dell'esame dei curricula e relativa documentazione a corredo, comporta la verifica di:
- titolo professionale: i cinque anni di funzione di direzione in posizione dirigenziale devono essere stati
svolti in possesso del requisito - laurea (TAR Puglia ord. 768/00)
- posizione dirigenziale, riconducibile al quadro normativo statale e regionale in materia di riordino della
dirigenza pubblica (Legge 421/92, D.L.gs.502/92, D.L.gs.n.29/1993, L. 59 e 127/1997 e rispettive
modifiche, L.R. n.36/94 come modificata dalla L.R. n.1/2004, L.R. n.14/2004, L.R. n.1/2005) e al D.M.
1/6/1993 e successive modifiche, in materia di dirigenza del settore privato.
 
- esperienza di direzione nella pubblica amministrazione, riconducibile, con riguardo alla graduazione

2



degli incarichi dirigenziali, ad attività sovraordinata, connotata da autonomia decisionale, responsabilità
verso l'esterno e diretta responsabilità delle risorse umane, tecniche finanziarie, alla direzione di: Enti,
Dipartimenti, Aree, Settori; alla direzione, affidata con provvedimento della Giunta Regionale, di ufficio
dell'Assessorato alle Politiche della Salute, e di Settore degli Assessorati Regionali; Direzione di
Segreterie Generali di Province e Comuni capoluoghi di provincia.
 
- esperienza di direzione nel settore privato, riconducile, con riguardo ai parametri indicati dal D.M.
1/6/93(G.U. 30/6/93 n.151), a Amministratore Delegato, Direttore Generale di imprese con un numero di
dipendenti superiore a 250 e con un fatturato superiore a euro 20.658.276,96, tenuto conto dei
parametri dell'Azienda Sanitaria per organizzazione dimensione di utenza e gestione delle risorse
umane e finanziarie.
 
- mandato di parlamentare o di consigliere regionale di cui alla Legge n.43 dell'1/2/2006, art.2 co.5 -
 
- non sono riconducibili ai requisiti richiesti le seguenti funzioni:
o Ispettive, di studio, staff, ricerca, consulenza, libero professionale, progettazione;
o Revisore dei conti e sindaco di società o azienda
o Tutte le attività attribuite con cariche elettive, in quanto non attengono all'esercizio di gestione
amministrativa bensì a esercizio di controllo e indirizzo, cariche elettive nelle Aziende municipalizzate,
enti e società (L.142/1990, L.127/1997, T.U. 267/2000, sentenza Consiglio di Stato n.6154/2003)
o Dirigente con funzioni vicarie, in convenzione.
o Avvocati dirigenti (Sentenze n. 6139, 6140,6153/2003 del Consiglio di Stato) in relazione alle funzioni
svolte fino all'entrata in vigore della L.R. 7 gennaio 2004, n.1, con la quale all'art. 30, tra le modifiche
apportate alla L.R. 36/94, la struttura burocratica legale è compresa tra le strutture complesse
obbligatoriamente previste nelle Aziende sanitarie.
- In osservanza dei sopra menzionati criteri e principi metodologici, come da mandato della Giunta
Regionale di cui alla DGR n.1090 del 18/7/2006 è stata eseguita l'istruttoria delle istanze pervenute.
 
- Sono risultate accoglibili, ai fini dell'aggiornamento dell'elenco degli idonei, n.43 istanze e sono, invece
risultate non accoglibili n.64, per le motivazioni riportate a fianco di ciascun nominativo nell'elenco
relativo.
 
- Occorre, pertanto, procedere all'approvazione dei seguenti elenchi, allegati A), B) e C) al presente
provvedimento a farne parte integrante e sostanziale:
Allegato A) - elenco candidati idonei avviso anno 2006
Allegato B) - elenco candidati esclusi avviso anno 2006
Allegato C) - elenco candidati idonei alla nomina di direttore generale costituito dall'elenco approvato
con la D.D. n.453/2005 e successive modificazioni ed integrazioni aggiornato con l'elenco di cui
all'allegato A) del presente schema di provvedimento.
 
Adempimenti contabili L.R. 28/01
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa ne a carico del bilancio regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Settore
Silvia Papini
 

3



 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
- sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, letta la proposta formulata dal Dirigente
dell'Ufficio interessato;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile P.O. AA.II. e dal
Dirigente dell'Ufficio 3;
- Richiamato, in particolare il disposto dell'Art.6 della L.R. 4 Febbraio 1997 n.7 in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale,
 
 
DETERMINA
 
Per le motivazioni in premessa illustrate, che quivi si intendono integralmente riportate,
 
• Di prendere atto che, in osservanza delle Deliberazioni della Giunta regionale n.1090 del 18/7/2006 e
n.120 del 17/2/2004, è stata eseguita l'istruttoria del procedimento di esame e verifica delle n.127
istanze di partecipazione, pervenute a questo Settore a seguito dell'avviso pubblicato nella G.U.R.I. IV
Serie Speciale n.60 dell'8/8/2006.
 
• Di approvare i seguenti elenchi, allegati A), B) e C) al presente provvedimento a farne parte integrante
e sostanziale:
Allegato A) - elenco candidati idonei avviso anno 2006
 Allegato B) - elenco candidati esclusi avviso anno 2006
 Allegato C) - elenco candidati idonei alla nomina di direttore generale costituito dall'elenco approvato
con la D.D. n.453/2005 e successive modificazioni ed integrazioni aggiornato con l'elenco di cui
all'allegato A) del presente schema di provvedimento.
 
• Di dare atto che le motivazioni di esclusione per ciascun candidato sono riportate a fianco di ciascuno
nell'elenco di cui all'allegato B)
 
• Di rimettere la presente determinazione alla Giunta Regionale per gli adempimenti di competenza.
 
• Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nel BURP ai sensi della L.R. n.13/94.
 
• Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo.
 
Il Dirigente del Settore
Silvia Papini

4


